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Arbejdsskadesikringsloven - trusler og chikane mv. 
mod kommunalpolitikere i forbindelse med vareta-
gelse af hvervet 

Retsgrundlaget 
Formålet med arbejdsskadesikringsloven er at yde erstatning og godtgørelse 

til tilskadekomne eller deres efterladte ved arbejdsskade. En arbejdsskade 

er enten en ulykke eller en erhvervssygdom, der er en følge af arbejdet 

eller de forhold, det er foregået under.1 

 

Hovedreglen er, at loven omfatter arbejde for en arbejdsgiver. Efter en und-

tagelsesbestemmelse i loven er personer, der kommer til skade under udø-

velse af borgerlige eller kommunale ombud, omfattet af loven på samme 

måde som ansatte.  

 

De væsentligste ydelser, som en tilskadekommen har krav på efter arbejds-

skadesikringsloven, er 

• betaling af udgifter til sygebehandling, optræning og hjælpemid-

ler m.m. 

• erstatning for tab af erhvervsevne 

• godtgørelse for varigt mén 

 

 

Hvem har pligt til at anmelde arbejdsskader 

Ulykker 
Er der tale om en ulykke, behandler den selvforsikrede kommune sagen på 

samme måde, som den behandler ulykkessager, der overgår ansatte. Er der 

ikke tale om sygefravær eller i øvrigt udsigt til krav på ydelser for tab af er-

hvervsevne eller for varigt mén, er der ikke formelt krav om at anmelde sa-

gen til AES (Arbejdsmarkedets Erhvervssikring).  

 

Er der tale om fravær som følge af ulykken eller må det øvrigt antages at 

kunne begrunde krav på ydelser efter arbejdsskadesikringsloven, skal kom-

munen anmelde ulykke senest 14 dage efter første fraværsdag.2 

 

Anmeldelse kræver ikke tilskadekomnes samtykke, dog kan den tilskade-

komne altid bede AES om ikke at behandle den anmeldte ulykke.  

 

Tilskadekomne kan senest 1 år fra ulykken selv anmelde en ulykke til AES, 

hvis ulykken ikke er anmeldt efter reglerne i bekendtgørelsen om anmel-

delse af ulykker. 

 

 

1 Aktuelt: Bekendtgørelse af lov om arbejdsskadesikring, nr. 1186 af 19. au-

gust 2022. https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1186  

2 Bekendtgørelse om anmeldelse af ulykker efter arbejdsskadesikringslo-

ven, nr. 485 af 21. maj 2024. https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/485  
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Eksempel:  

Det vil fx være en ulykke, hvis et medlem af kommunalbestyrelsen overfal-

des fysisk med slag eller med brug af våben. Krænkende eller truende tiltale 

på sociale medier kan efter omstændighederne også være en ulykke. Det 

beror på en konkret vurdering, herunder også hvorledes modtageren reage-

rer fysisk eller psykisk. 

 

 

Erhvervssygdomme 
Er der tale om en (mulig) erhvervssygdom, skal lægen eller tandlægen an-

melde sagen til AES. Anmeldelsen skal ske snarest muligt og senest 14 

dage efter, at lægen eller tandlægen er blevet bekendt med erhvervssyg-

dommen eller en skadelig påvirkning og den formodede sammenhæng med 

det borgerlige eller kommunale hverv (arbejdet).3 Pligten ligger således ikke 

hos kommunen, men hos en læge (evt. den tilskadekomnes praktiserende 

læge) eller tandlæge.  

 

Eksempel: 

En psykisk følgevirkning af fx overfald eller krænkede omtale på sociale me-

dier kan være en erhvervssygdom. Der skal være tale om en egentlig psy-

kisk sygdom eller diagnose. Det vil ikke være tilstrækkeligt, at pågældende 

bliver forskrækket eller bekymret. I praksis er det typisk psykiske sygdomme 

som PTSD eller uspecificeret belastningsreaktion, der anerkendes som psy-

kiske erhvervssygdomme. 

 

 

Kompetence til at træffe afgørelser efter arbejdsskadesikringslo-

ven 
AES træffer afgørelse om alle spørgsmål efter arbejdsskadesikringsloven -

herunder om anerkendelse eller afvisning af sagen og om evt. tilkendelse af 

erstatning for tab af erhvervsevne, godtgørelse for varigt mén og betaling for 

diverse behandlingsudgifter.  

 

Afgørelser fra AES kan påklages til Ankestyrelsen. Klage skal indgives inden 

4 uger efter, at klageren har modtaget afgørelsen.  

 

 

Hvem betaler evt. ydelser efter arbejdsskadesikringsloven 
Ved skader, der er en følge af udøvelse af borgerlige, regionale eller kom-

munale ombud, betaler kommunerne ydelser efter loven ved ulykker. AES 

betaler ydelserne efter loven for sådanne skader ved erhvervssygdomme. 

 

 

Hvem betaler for sagsbehandlingen hos AES 
Den selvforsikrede kommune (forsikringsselskabet) betaler en fastsat takst til 

AES for sagsbehandling af ulykkesskaber, for tiden 12.380 kr. pr. sag 

 

 

3 Bekendtgørelse om lægers og tandlægers pligt til at anmelde erhvervssyg-

domme til Arbejdstilsynet og Arbejdsmarkedets Erhvervssikring, nr. 486 af 

21. maj 2024. https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/486  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/486


Dato: 25. juni 2024 

 

Sags ID: SAG-2024-02648 

Dok. ID: 3471459 

 

E-mail: PMPD@kl.dk 

Direkte: 3370 3819 

 

Weidekampsgade 10 

Postboks 3370 

2300 København S 

 

www.kl.dk 

Side 3 af 3  

NOTAT 

 

AES beregner også en fastsat takst for sagsbehandling af erhvervssyg-

domssager, for tiden 5.660 kr. pr. sag. Denne takst betales via lovpligtige bi-

drag til AES til dækning af erstatninger i erhvervssygdomssager. Disse bi-

drag opkræves for medarbejdere, som arbejdsgiveren betaler ATP-bidrag 

for.  
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